
安徽海螺环保集团有限公司

1

忠县海螺油基岩屑资源化利用项目

油泥废水设备

招 标 文 件

招 标 方：安徽海螺环保集团有限公司

日 期：2023 年 11 月



安徽海螺环保集团有限公司

2

目录

第一章 招标公告 ............................................... 3

第二章 投标人须知 ..............................................6

第三章 评标办法 ............................................... 9

第四章 合同条款及格式 .........................................12
[...]
3 氟塑料泵 宙斯、南方

4 射流曝气器 科尔庭

5 射流循环泵 南方、连成、沃图

6 罗茨鼓风机 百事德、明风、山鼓

7 超滤膜元件 特里高、滨特尔

8 卧式离心泵 南方、连成、沃图

9 立式离心泵 南方、连成、川源

10 高压柱塞泵 CAT

11 计量泵 米顿罗、普罗名特、帕斯菲达

12 DTRO 膜 RTS ROCHEM、美国 DOW 膜、美国 PALL 膜

13 鼓风机 百事德、明风、山鼓

14 在线增压泵 大连帝国、南方泵业

15 液位计 WIKA/E+H/罗斯蒙特、EJA、E+H

16 压力表、温度表 川仪/上自仪

17 压力变送器 川仪/罗斯蒙特/EJA/WIKA/E+H

18 电导率测定仪 意大利 FIP/GF

19 电磁流量计 川仪/E+H

20 电导率 E+H/哈希

21 执行器 川仪/昂踹克/肯佐

22 臭氧发生器 派尼尔、国林、金源

23 循环搅拌泵 川源、有氟隆

2）、管线材质：室外污水管、埋地管道、污泥管线-HDPE；小口径、低压管道-PVC；膜

系统管道-UPVC；蒸汽输送管道-20#（液位以下蒸汽加热管道采用 2205 材质）。

3）、设备颜色按买方提供的技术要求执行，如有变更须得到买方认可。楼梯栏杆制作

按照国家标准 GB 4053.2-2009、GB 4053.3-2009 执行。

4）、设备、管道、钢结构等参照”工程施工”条款。



安徽海螺环保集团有限公司

29

5）、本项目电控为卖方全包方式供货，涉及到的开关柜、就地控制箱、PLC 均由卖方

统一成套，买方仅提供进线电缆及通信电缆供本系统接口，如卖方有需要进入全场 DCS 系统

进行控制的设备，需单独说明。

6）、电气组件采用 ABB、施耐德品牌，PLC 控制器采用西门子品牌，变频器采用 ABB、

施耐德品牌 ACS580/880，MCC 柜采用 MNS 型。电机能效等级符合 GB18613-2020 中 1 级或 2

级能效要求

7）、柜体结构为金属密封、组装式，框架和门板采用组装式，不得采用焊接式；柜体

立柱框架采用覆铝锌板或冷轧板搭建，板材厚度不小于 2.5mm，柜体其余部分采用厚度不小

于 2mm 的镀锌钢板，整个柜体可靠接地。柜内端子排牢固固定在卡槽上，所有需与外部连接

的线均引到端子排，控制线不小于 1mm
2
。柜体的机械强度确保柜体在正常状态下不变形，柜

门安装整齐，铰链质理好、灵活。

(6) 电气及自动化配置要求

本招标范围内的各子系统设备所涉及到的开关柜、就地控制箱、DCS（PLC）、电缆及相

关辅材均由承揽方统一成套，招标方提供一路总电源送至投标方的总进线柜，如需备用电源，

需明确提供备用电源容量，并在投标方供货范围内设置双路电源进线柜，如承揽方提供有需

要进入全场 DCS 系统进行控制的设备，需单独说明。

投标资料中需明确提供电气及自动化仪表设备清单，商务报价中分项列出电气及自动化

设备报价。

1、开关柜配置要求：

低压进线柜采用主流的 MNS 型金属封闭抽出式开关柜。主要电气参数满足以下标准：

①元件要求：开关柜内 PC 电源进线断路器、母联断路器，PC 馈线(800A 以上回路)及电

动机回路选用框架断路器，PC 馈线 800A 及以下回路可选用塑壳断路器,具体产品选用施耐

德 NSX 系列、ABB Tmax 系列，任一品牌，断路器（250A 及以上）具有短延时（可调）、瞬

时、长延时，单相接地保护等功能，可以在现场方便地进行定值整定或功能调整。每回路配

置位置触点。

②控制要求：MCC 马达控制柜与 DCS 系统配合，实现瞬时启动，分批启动，运行状态显

示。风机、泵类设备，须配置就地操作柱或按钮箱，实现就地与远程控制切换，按钮或操作

箱应带指示灯显示设备运行状态。



安徽海螺环保集团有限公司

30

③变频器及软启动器：变频器采用 ABB ACS580 系列，软起动器采用 ABB PST 系列。

2、压力变送器：压力、差压、绝压测量表全部采用 HART 两线制仪表，输出 4-20mA。

基本精度优于：±0.075%。

3、电动执行器：风量、水量控制调节用。采用智能调节型执行机构，可远程/现场调节，

并带 DC4-20mA 信号反馈及开关限位、故障反馈。

4、物位仪表：物位仪表的选型将根据介质特点采用差压式液位变送器、导波雷达液位

计、电动外浮筒液位计、雷达物位计、音叉式物位开关、射频导纳物位开关、浮球液位开关

等等。

5、温度仪表：用 PT100 热电阻和 K型热电偶。

6、PLC（DCS）：涉及自动调节与控制的子系统优先考虑使用主流 PLC（西门子）或 DCS

（科远）进行控制，PLC 控制系统 I/O 点数留出 15%的余量，具备 I/O 扩展能力，即利用现

有的设备（机柜、电源等），只需增加 I/O 模块即可实现扩展。 各 PLC 系统均需留有与中

控室 DCS 系统通信的接口，接口应支持 RS485/422,RJ45 一种或多种方式连接，与 DCS 系统

默认采用 PROFIBUS DP 通信协议。

7、电缆：电缆应符合以下标准：低压电缆:GB/TI2706.1；变频及专用电力电缆执行企

业标准；橡套电缆执行 GB/T5013 和 JB/T8735。

五、设计、供货和安装调试周期

(1)在合同生效后，投标方需在 7 天内提供详细的工艺方案设计、15 天提供土建条件提资，

及水、电、气等接口图，便于招标方开展相关配套设计。

(2)在合同生效后，投标方需在 3 个月内完成主机设备的交货，4 个月内完成设备的安装（扣

除甲方因素及不可抗力影响因素）。设备的交货期及交货顺序应满足工程建设设备安装进度和

顺序的要求，应保证及时和设备配套的完整性。

(3)自设备安装完毕后 30 日完成调试及试运行，在此期间，招标方应在投标方的指导下

进行性能测试，以证明设备达到性能保证数据。

(4)投标方应在合同生效后 15 天内向招标方提供每批货物名称、重量、体积和交货日期的

初步交货计划及本合同项下的货物总清单和装箱总清单。在每批货物预计启运 7 天前，投标方应

以电邮、传真及快递方式将各项内容通知招标方。



安徽海螺环保集团有限公司

31

六、详细方案及技术要求

（一）公用工程参数

1.1 生产给水

供水压力：0.2~0.5MPa

供水温度：常温

水质：工业水

1.2 配电系统

交流：380V

直流：220V

1.3 工艺用气

压缩空气压力： ≮0.6MPa

压缩空气内含油量： ＜1mg/m
3

含尘粒径： ＜1μm

压力露点： 2~6℃ @ 0.6MPaG

供应方式： 管道

1.4 仪表用气

压缩空气压力： ≮0.6MPa

压缩空气内含油量： ＜0.01mg/m
3

含尘粒径： ＜0.01μm

压力露点： -40℃ @ 0.6MPaG

供应方式： 管道

1.5 化学药品规格

投标方根据系统运行所需的化学药剂，完善和补充下表，不限于下表列出药品种类。

（1）碱

化学成份

纯度



安徽海螺环保集团有限公司

32

形态/包装

输送方式

配制浓度

加药量

年用量（t）

（2）酸

化学成份

纯度

形态/包装

输送方式

配制浓度

加药量

年用量（t）

（3）PAC

化学成份

纯度

形态/包装

输送方式

配制浓度

加药量

年用量（t）

（4）PAM

化学成份

纯度

形态/包装

运输方式

配制浓度



安徽海螺环保集团有限公司

33

加药量

年用量（t）

（5）石灰

化学成份

纯度

形态/包装

运输方式

配制浓度

加药量

年用量（t）

（二）2 技术要求

2.1. 污水工艺路线

本期工程污水系统处理能力为 50t/d。工艺流程：“预处理+除油+高级氧化+水解酸化

+A/O+MBR 超滤”。投标方可根据以往项目经验及本项目进出水指标，在此工艺路线基础上

提出差异或优化意见供招标方比选。

2.2. 系统布置

1）工业废水处理站需布置在工业废水处理站界区范围内，界区占地面积约 600m
2
。详见

附件。

2）工艺功能分区清晰明确，布局合理，管理方便。

3）管线布置短且少交叉，便于施工与运行维护。

4）建筑物布置注意朝向及地区主导风向的影响，尽量减少相互间的影响和干扰。

5）竖向布局结合厂区地形状况，考虑尽可能利用污水重力自流运行，尽量减少提升次

数，以降低能耗。尽量节约占地面积。

6）道路运输布局要考虑污泥、药剂、污水及设备的运输，以及设备的检修。

7）工业废水处理区域内应有必要的通道，并符合检修及通行要求。



安徽海螺环保集团有限公司

34

8）设备间及控制室考虑室内布置。池体构筑物半地下布置。工业废水处理站的整体布

置除安全性和经济性外，应重点考虑美观性。

10）工业废水处理站室内标高±0.00m，室外地面标高-0.300m。

11）车间内预留纳滤系统扩建场地。

（三）污水处理系统设计原则

3.1 系统功能

本期污水废水处理系统处理能力为 50t/d。

3.2 系统范围

该系统由预处理系统、除油系统、高级氧化系统、生化+MBR 膜系统、污泥脱水及输送

系统以及相应的监测系统所组成。

3.3 系统流程

污水处理系统工艺流程图：



安徽海螺环保集团有限公司

35

污水经冷却降温后进入隔油池，初步去除浮油及悬浮物，采用排泥泵定期排泥防止污泥沉

积。

隔油池出水自流进入调节池，调节池设搅拌机，对污水进行水量及水质的调节。

调节池污水经提升泵提升进入软化系统，软化系统由加药混合区和沉淀出水区组成，通过

投加碳酸钠、PAC 及 PAM 和污水充分混合，使污水中金属离子形成沉淀物，经沉淀去除。

沉淀池出水自流依次进入涡凹气浮及溶气气浮系统，通过投加破乳剂去除水中乳化油，油

渣收集于油渣池定期清理。气浮出水进入中间水池暂存。

中间水池污水经泵提升进入高级氧化系统，该系统由 pH 预调区、氧化区、pH 回调区，依



安徽海螺环保集团有限公司

36

次通过投加盐酸和过氧化氢溶液将废水中大分子及难分解有机物分解为小分子有机物，提高废

水的可生化性。

高级氧化系统出水自流进入水解酸化池，进一步使大分子有机物质开环断链分解成易降解

的小分子物质，为后续生化做好准备。

水解酸化池污水经提升泵提升进入 MBR 生化系统，该生化系统由一级硝化、一级反硝化及

外置式 UF 系统组成，该系统中通过射流曝气充氧，利用微生物来降解水中大部分 COD 及氨氮。

经过 MBR 超滤处理后的产水达标外排。

整个系统过程中产生的污泥收集于污泥池中，经污泥脱水系统处理，脱水后含水率≤80%，

干泥送热解脱附系统进行热解处置。

隔油池及气浮产生的油渣贮存于油渣池，定期清理回收。

（四）工艺系统的基本要求

本工程污水处理系统工艺流程：“预处理+除油+高级氧化+水解酸化+A/O+MBR 超滤”。

4.1 污水处理系统设计原则

各处理单元工艺方法应根据进水水质、水量、排放标准、技术可靠性及经济合理性等因

素确定。要求工业废水处理系统的设计能对原污水具有相当的抗冲击负荷能力，以保证工业

废水处理系统运行稳定，出水水质稳定。

投标方须在其投标文件中提供详细的工业废水处理系统投标设计参数，并满足本技术协

议中所有相关的基本技术约束条件。

工艺路线技术先进、运行成熟稳定；

尽量回用污水处理过程中产生的资源性物质，做到废物利用，避免产生对环境的二次污

染；

综合考虑投资、运行费用因素，尽量降低运行中的物耗指标，节约运行成本；

工艺过程实现自动化，尽量降低运行人员的劳动强度，以及人为操作带来的失误；

投标方须在投标设计方案中明确其工艺的污泥产生量并单提出可行的处置方案。

所有输送介质为工业废水的设备、阀门、管道必须具备防腐蚀性能，以保证整个系统的

长期有效运行，减少因设备、阀门、管道的腐蚀造成系统部分或全部停运，提高整个系统的

运行可靠性。

为保证系统的安全运行，系统内有燃爆危险的工艺部分其所有转动设备应采用防爆电机



安徽海螺环保集团有限公司

37

并就近的电气连接部分应有相应的防爆措施。

酸、碱贮存和计量区域必须设置安全通道、围堰、淋浴装置等安全防护设施。

调节池停留时间≥1天。

配套生化曝气系统、臭气收集及输送系统、生化污泥脱水系统。

4.3 工艺单元通用要求

以下处理系统各单体部分的工艺要求描述并不代表该技术协议已限定的处理工艺及所

含单元与设备。投标方应根据科学实效的工业废水处理工艺理论，实际设备的规格、材质与

性能，确定应采用的工艺流程与单元设计，并按工艺流程的路线顺序提具所有单元及设备的

设计参数。

1）隔油池工艺

隔油池采用平流式隔油池。

污水停留时间不少于 1.5h。

污水在池内水平流速 2~5mm/s。

有效水深不大于 2m，超高不小于 0.5m。

刮油刮泥机刮板移动速度≤2m/min。

2）调节池

由于工业废水来水的水量并不是在一天内都是均匀的，故需要设置一定容积的调节池来

缓冲不均匀进水可能带来的冲击负荷。

调节池的设计总有效容积应保证足够的水力停留时间和水质水量均化能力，以减轻对后

续处理段的冲击负荷。调节池停留时间≥1天。

调节池应设与气体除臭设施连接的抽气口。

调节池要求设置搅拌设施。

投标方需提交的主要设计参数包括但不限于：

a.调节池池体尺寸、有效容积与水力停留时间，并就此容积设计原因给予充分说明；

b.调节池提升设备设计参数；

c.调节池设备、阀门、仪控仪表清单。

设有一座生产事故池，停留时间≥1天。

3）软化沉淀



安徽海螺环保集团有限公司

38

调节池污水经提升泵提升进入软化系统，软化系统由加药混合区和沉淀出水区组成，通

过投加碳酸钠、PAC 及 PAM 和污水充分混合，使污水中金属离子形成沉淀物，经沉淀去除。

加药混合区需设有搅拌机。

4）涡凹气浮

工艺描述

经过预处理的污水首先进入装有涡凹曝气机的曝气区，该区设有曝气机，通过底部的中

空叶轮的快速旋转在水中形成了一个真空区，此时水面上的空气通过中空管道抽送至水下，

并在底部叶轮快速旋转产生的剪切力下把空气粉碎成微气泡，微气泡与污水中的固体污染物

有机地结合在一起上升到液面。到达液面后固体污染物便依靠这些微气泡支撑并浮在水面上，

通过刮渣机将浮渣刮入浮渣收集槽，净化后的水经过溢流堰从排放口自流排放。

涡凹气浮装置主要技术要求

设备数量 1套，成套装置

处理能力 5m³/h

微气泡直径 ＞30μm

溶气效率 不小于 95%

混凝剂投加 聚合氯化铁或 PAC

助凝剂投加 PAM

溶气系统压力 0.5~0.6 MPa

溶气水回流比 （投标方填写）

是否防爆 普通电机

箱体尺寸 （投标方填写）

箱体材质壁厚 碳钢防腐；厚度：6mm

备注 非压力容器

溶气装置技术要求

涡凹气浮机由箱体、曝气机、刮泥机、加药装置、电控装置及相应管道组成。

主要工艺有充气段、气浮段、刮泥系统、固体排放系统、部分水回流系统等。

叶轮直径 D=200~400MM,最大不应超过 600mm。

叶轮转速 900r/min~1500r/min，圆周线速度 u=10m/s~15m/s.



安徽海螺环保集团有限公司

39

叶轮与导向叶片的间距应为 7mm~8mm。

池体水深 H2m~2.5m

池体为矩形，单边尺寸应不大于叶轮直径 D 的 6倍。

涡凹气浮机为自动控制，各驱动设备应具备单机手动操作功能。

在连续工作条件下，大修时间间隔（不包括更换易损件）应不少于 10000h。

气浮设备本体采用碳钢防腐，板厚 6mm，板材喷砂除锈，内部环氧玻璃钢三布五油防腐

处理。

配套曝气机，水下部分采用 304 不锈钢材质。

配套链板式刮沫机，含驱动装置、耐腐链轮（304 不锈钢）、钢轴、钢托轨、304 不锈

钢刮板、耐腐橡胶板、电缆。

设备配套法兰及紧固件等压力等级均采用 PN1.0MPa。

设备自带的钢梯、平台宽度和高度应能满足安全使用和维护操作的要求。

5）溶气气浮装置

设备数量 1套，成套装置

处理能力 5m³/h

微气泡直径 10~20μm

溶气效率 不小于 95%

混凝剂投加 聚合氯化铁或 PAC

助凝剂投加 PAM

溶气系统压力 0.5~0.6 MPa

溶气水回流比 （投标方填写）

是否防爆 普通电机

箱体尺寸 （投标方填写）

箱体材质壁厚 碳钢；厚度：6mm

备注 非压力容器

溶气装置技术要求

1) 本装置采用快速气泡溶气装置。



安徽海螺环保集团有限公司

40

2) 加压溶气气浮基本工艺流程主要有全溶气流程、部分溶气流程和回流加压溶气

流程等。

3) 回流加压溶气气浮适用于原污水悬浮性污染物浓度高，水量较大，有混凝、破

乳预处理的污水。全溶气及部分溶气气浮适用于原污水分离悬浮物浓度较低，且不含

纤维类物质的污水。

4) 工艺流程由空气溶解设备（溶气罐、溶气水泵、空压机或射流器等）、溶气释

放器和气浮池（接触室、分离室、水位控制室、刮渣机、集水管等）组成。

5) 接触室、分离室应分别保证汽水接触时间。

6) 水位控制室应设计安全可靠，使于调整的水位调节器。

7) 刮渣机设计应考虑行程、速度可调和往复运转的功能。

8) 溶气罐应保证气水接触的水力条件，工作压力通常为 0.4~0.5MPa，溶气罐的自

控设计要保证工况与空压机、溶气水泵的协调。

9) 各释放器应设独立的快开阀及快速拆卸接。

10) 要求为一种成套的快速微气泡溶气装置，压缩空气充分溶解于水中，溶气效

率需达到 95%。

11) 溶气方式采用卧式高压罐体，内部设置射流组件，供气方式采用大于 0.6MPa